
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

como público alvo militares da ativa e da reserva, bem como 
seus familiares e associados do FASPM objetivando, o fomento 
da prática do esporte e lazer, mas também a capacitação de 
novos associados, tudo em conformidade com a aplicação do 
art. 2º, §1º do Decreto Estadual 108/2011 (Estatuto do FASPM).
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I. Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, 
conforme previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano 
de Trabalho;
II. Determinar o que for necessário a sua regular 
execução, solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
III. Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, 
Relatório de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das 
obrigações entre os participes;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de junho de 2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 976886

             PORTARIA Nº 013/2016 - CCC
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria 
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o 1º TEN QOAPM RG 17027 FRANK 
LEUDSON SANTOS DE SOUSA; FISCAL do Convênio nº 
001/2016 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Oriximiná 
e a Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, com prazo de 
vigência para o período de 25 de abril de 2016 a 24 de abril de 
2017, cujo objeto visa a implementação de ações e atividades 
de fi scalização, orientação e controle de trânsito de veículos 
e pedestres no sistema viário do Município de Oriximiná, por 
intermédio de adoção de medidas e procedimentos conjugados 
entre a Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Polícia Militar do 
Estado do Pará, conforme competência prevista no art. 23, III, 
do CTB, e fi scalização de trânsito nos municípios, prevista no 
art. 24, inciso I, II, V, VII, IX; C/C art. 25 e art. 280, § 4º, todos 
do CTB do mesmo código, de acordo com o Plano de Trabalho 
devidamente aprovado.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I. Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, 
conforme previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano 
de Trabalho;
II. Determinar o que for necessário a sua regular 
execução, solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
III. Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, 
Relatório de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das 
obrigações entre os participes;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de junho de 2016. 

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 976889

             Portaria nº 014/2016 - CCC
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria 
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação do TEN CEL QOPM RG 21142 
FERNANDO LUÍS OEIRAS CARNEIRO, para exercer a função 
de Coordenador Operacional do ENEM, referente ao Convênio 
nº 802006/2014, fi rmado entre esta Polícia Militar e o Instituto 
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - 
INEP/MEC, com vigência publicada para o período de 03 de julho 
de 2014 a 31 de dezembro de 2016, tendo por objeto apoiar, 
através do emprego dos operadores do Sistema de Segurança 
Pública do Estado do Pará, a segurança da distribuição e aplicação 
dos instrumentos de avaliação do INEP;

Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 33.085 de 10 
de março de 2016, onde o referido ofi cial foi nomeado através 
da PORTARIA Nº 005/2016 - CCC, para exercer a função de 
Coordenador Operacional do ENEM, referente ao Convênio 
citado.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 24932 SÉRGIO RICARDO 
NEVES DE ALMEIDA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 
21142 FERNANDO LUÍS OEIRAS CARNEIRO, Coordenador 
Operacional do ENEM 2016.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado;
I. Elaborar o Plano Operacional ENEM 2016;
II. Elaborar as diretrizes de execução das escoltas das 
rotas de distribuição dos exames do INEP conforme padrão 
estabelecido previamente, bem como, alimentar o Sistema 
Rotas;
III. Elaborar as diretrizes de execução do policiamento 
nas distribuidoras dos correios que realizam a armazenagem 
do material no período que antecede a aplicação dos exames 
conforme previamente acordado;
IV. Elaborar as diretrizes de execução do policiamento 
nos locais de aplicação dos exames conforme previamente 
estabelecido;
V. Realizar a análise de risco dos locais de aplicação dos 
exames; e
VI. Elaborar Relatório Circunstanciado da Operação e 
encaminhar ao Centro de Convênio da PMPA, para juntar ao 
processo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 21 de junho de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 976899

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/16-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS GUARDA ROUPA COM 16 
VÃOS E ARMÁRIOS TIPO GUARDA ROUPA COM 08 VÃOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE OPERAÇÕES 
ESPECIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”
Data e hora de abertura: 05/07/16, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 3258-9929 ou no site www.compraspara.
pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 22 de junho de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO- CAP QOPM

Pregoeiro
Protocolo 976947

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3824 - DC - DF - 15
OBJETIVO: DILIGÊNCIA (IPM)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 10 DE ALIMENTAÇÃO E 
POUSADA.
PERIODO: 06 Á 16/06/2016
SERVIDOR (ES): MAJ PM GENTÚLIO C. ROCHA JÚNIOR
CPF: 640.518.972-49;
TEN PM ELKE J. SERIQUE PANTOJA
CPF: 457.928.102-06
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 972621
PORTARIA Nº 3120-DI-DF-16

OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 04 A 06/05/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): TEN PM ADELSON GALUCIO FIALHO
CPF: 403.835.392-34.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Protocolo 977052

PORTARIA Nº 3136-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUIZENA DE MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 15/03  A 30/03/16

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM EVANDRO DA SILVA COSTA
CPF: 376.930.002-59;
SGT PM EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA
CPF:375.307.802-63;
CB PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF:264.595.742-00;
CB PM MAURO DE SOUZA BARROS
CPF:395.697.132-91;
CB PM MARCIO GUIMARÃES DA SILVA
CPF:449.859.322-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 977145

PORTARIA Nº 3137-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUIZENA DE MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO(S): CASTANHAL-PA
PERÍODO: 15/03 A 30/03/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE CARLOS LIMA
DE CASTRO CPF: 443.184.212-87;
SGT PM ALDINIRAM PEREIRA MATOS
CPF:332.204.173-53;
SGT PM MARCUS VALÉRIO NUNES NEVES
CPF:368.682-642-91;
SGT PM ANTONIO CARLOS GAMA DA SILVA
CPF:392.980.002-00;
SGT PM IVAN SERGIO SAMPAIO DE SOUSA
CPF:303.368.722-91;
CB PM ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA
CPF:782.147.692-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 977147

PORTARIA Nº 3138-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUIZENA DE MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 15/03  A 30/03/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM ALEX PINHEIRO RIBEIRO
CPF: 440.870.552-72;
SGT PM MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS
CPF:296.334.782-00;
CB PM RINALDO FERREIRA DA SILVA
CPF:425.448.152-72;
CB PM ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA
CPF:895.369.752-20;
CB PM EDSON PORFIRIO DE LIMA
CPF:395.052.192-53;
SD PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO
CPF:779.708.612-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 977150

PORTARIA Nº 3139-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUIZENA DE MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 15/03  A 30/03/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM RENATO NAZARENO SOUSA
DA SILVA CPF: 410.955.882-49;
SGT PM CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS
CPF:376.546.082-68;
SGT PM BENEDITO DA SILVA MIRES
CPF:364.604.192-72;
SGT PM KARLEYSE CERES COSTA DA SILVA
CPF:443.031.652-04;
CB PM MIRON RODRIGUES DUTRA
CPF:332.811.062-34;
CB PM EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS
CPF:486.421.502-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 977152

PORTARIA Nº 3140-DC-DF-16
OBJETIVO: POLICIAMENTO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUIZENA DE MARÇO)


